
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Oggetto:

Istituto d'Istruzione Secondaria Superiore "A. Damiani"di Marsala - Lavori
di adeguamento sismico e riqualificazione architettonica  -  Palestra - Cod.
Edif. 0810112531 - Liquidazione e pagamento all'erario della somma di €
78,98 quale IVA per  pubblicazione sulla GURS dell'estratto del bando di
gara.C.U.P.: H85F22000080006 - C.I.G.: 95539454D3 (Servizio)

CIG: 95539454D3

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 98   del 01-02-2023

N. Generale 237   del 01-02-2023

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Clelia⮚
Todaro;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale⮚
degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;⮚

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di⮚
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del⮚
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;⮚

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 7

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di⮚
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Clelia Todaro, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL TITOLARE DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA

Arch. Antonino Gandolfo
(Sottoscritto con Firma Digitale)

IL POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonino Gandolfo

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 7

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Preliminare n. 104 del 31-01-2023

Oggetto:

Istituto d'Istruzione Secondaria Superiore "A. Damiani"di Marsala - Lavori
di adeguamento sismico e riqualificazione architettonica  -  Palestra - Cod.
Edif. 0810112531 - Liquidazione e pagamento all'erario della somma di €
78,98 quale IVA per  pubblicazione sulla GURS dell'estratto del bando di
gara.C.U.P.: H85F22000080006 - C.I.G.: 95539454D3 (Servizio)

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

mediante determinazione Dirigenziale n°1036 del 21/12/2022  si è provveduto, tra l’altro:
a formalizzare l’autorizzazione a contrarre, per l’affidamento del Servizio di⌧
progettazione definitiva-esecutiva, di coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione
relativo ai  Lavori di adeguamento sismico e riqualificazione architettonica  -  Palestra -
Cod. Edif. 0810112531 presso l’istituto d'Istruzione Secondaria Superiore "A.
Damiani"di Marsala, secondo le previsione del PFTE  quantificando il relativo importo
in € 129.659,10  oltre tasse ed I.V.A e tasse  con procedura aperta ai sensi dell’art. 60
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui
all’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016, il cui calcolo della soglia di anomalia è
quello dell’art. 97 del medesimo decreto, con applicazione dell’inversione
procedimentale di cui all’art. 133 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, modificato dall’art. 8
comma 7 della Legge n.°120/2020, secondo le indicazioni delle Linee Guida n°1, di
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n°50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n°973, del 14 settembre 2016 ed
aggiornate con delibera n°138 del 21 febbraio 2018 e con delibera n°47 del 15 maggio
2019;
approvare la documentazione per l’espletamento della gara ed operare la prenotazione di⌧
impegno della somma di € 129.659,10 disponibile al cap. 7325 Interventi sugli edifici
scolastici con fondi finanziati dal PNRR ex MIUR (Entrata cap. 58032) come di seguito
specificato:

stante che l’estratto del bando di gara per essere reso noto ai sensi dell’art 29, commi 1 e 2 del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii., deve essere pubblicato nella GURS previa presentazione della
quietanza attestante l’avvenuto pagamento delle spese necessarie per pubblicazione stessa, con il
medesimo provvedimento sopra citato si è provveduto ad impegnare la somma di € 437,98,  al cap.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 7

1813 “Spese per pubblicazioni bandi di gara ed altro”,  in favore della Gazzetta Ufficiale della
Regione Siciliana nonché liquidare e pagare la somma di € 359,00  al netto dell’IVA, in ragione di
€ 78,98 da versare successivamente direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 1 - comma 629 - della
Legge 190/2014 a seguito di apposito provvedimento previa presentazione di regolare fattura da
parte della GURS;

Preso atto che:
la pubblicazione dell’avviso in argomento, richiesta con nota prot. n°37650 del-
27/12/2022, risulta effettuata nella GURS n°52 del 30/12/2022, giusta e_mail
protocollata al n°37696 in data 27/12/2022 e quindi che il servizio è stato regolarmente
reso come richiesto;
a fronte del servizio reso la GURS ha emesso la fattura n°158/2023 datata 20/1/2023-
dell’importo complessivo di € 437,98 di cui € 359,00 quale imponibile (già liquidati e
pagati a seguito della Determinazione Dirigenziale n°1036 del 21/12/2022 sopra citata)
ed € 78,98 per IVA che occorre liquidare e pagare con il presente provvedimento;

Dato atto che:
il presente provvedimento tiene conto degli indirizzi in ordine all'avvio dell'esercizio-
provvisorio 2023 contenuti nel Decreto Commissariale, assunti i poteri del Presidente,  n°1
del 09/01/2023 con il quale, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione
2023/2025, così come comunicato dal Responsabile preposto, Dott. Renato Schifano, con
nota prot. n°539 del 10/01/2022, ha dato atto dell'avvio dell’esercizio provvisorio per l’anno
2023 del bilancio 2022/2024 approvato con la Deliberazione, assunti i poteri del Consiglio,
n°4 del 27/01/2022  secondo le norme e nei limiti di quanto previsto dall’art. 163 del D.lgs.
n. 267/2000, giusta quanto stabilito con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre
2022 che ha differito al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali;
il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022-2024 è stato approvato con la Deliberazione-
Commissariale, adottata con i poteri del Consiglio, n°4 del 27/1/2022;
con Decreto del Commissario Straordinario n°10 del 27/1/2022, adottato con i poteri del-
Presidente di questo Libero Consorzio Comunale di Trapani, è stato approvato il PEG
finanziario 2022-2024 ai sensi dell’art. 159 del TUEL;
ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile sono-
state effettuate le dovute verifiche, risultando che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti e determina una spesa complessiva di €78,98;
ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis, del vigente T.U.E.L., trattasi di spesa ricorrente;-
nella redazione del presente provvedimento, sono state rispettate le prescrizioni contenute-
nel:
P.T.P.C.T., adottato giusta Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del1.
Presidente n°35 del 30/4/2022, specificatamente al punto 1.11 “Meccanismi di
formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici”, ed in particolare riguardo all'inesistenza di conflitti
di interesse per i casi previsti dalla Legge;
Regolamento sul “Procedimento Amministrativo”, sia per i procedimenti che2.
conseguono obbligatoriamente ad iniziative di parte sia per quelli promossi d’ufficio
(art. 1 e succ.), nel rispetto dell'ordine cronologico della data di protocollo dell'istanza
(art. 6);

per l’intervento relativo ai lavori in oggetto, ai fini del monitoraggio degli investimenti-
pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., è stato attivato il CUP:
H85F22000080006;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 7

ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificato dalla L. n°217/2010 di conversione-
del D.L. n°187/2010, è stato attivato  il  CIG corrispondente al n°95539454D3;
ai sensi dell’art. 42 del DECRETO-LEGGE 24 aprile 2014 n. 66, che obbliga l'ente alla-
tenuta del registro unico delle fatture nel quale sono annotate le  fatture  o  le  richieste
equivalenti di pagamento per somministrazioni, forniture e appalti e per obbligazioni
relative a prestazioni professionali emesse nei propri confronti, si riscontra l’avvenuta
registrazione della fattura relativa al pagamento di cui al presente provvedimento al n°63 in
data 26/1/2023;

Richiamate le misure organizzative adottate per garantire il tempestivo pagamento delle somme
dovute per somministrazioni, forniture ed appalti che risultano pubblicate sul sito internet della
Amministrazione.

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n°6/C del
22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la
su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000”;

Vista la L.R. n° 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n°267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n°30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo Piano dei
Conti;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 286 del 12/10/2022 che, in esecuzione di quanto disposto
al punto 6 del superiore D.C. n. 74/2022, Conferma gli incarichi di posizione organizzativa afferenti
i vari Servizi del L.C.C. e affida gli elementi di assetto micro-organizzativo di cui all’allegato B
della macro-organizzazione unitamente alle deleghe attribuite;

P R O P O N E

Prendere atto  che:1)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 7

con Determinazione Dirigenziale n°1036 del 21/12/2022 tra l’altro, è stata  impegnata al-
cap. 1813 “Spese per pubblicazioni bandi di gara ed altro” la somma di € 437,98 nonché
liquidata e pagata la somma di € 359,00 quale imponibile al netto dell’IVA  di € 78,98 a
favore della GURS per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara relativo
all’affidamento del Servizio di progettazione definitiva-esecutiva, di coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione relativo ai  Lavori di adeguamento sismico e riqualificazione
architettonica  -  Palestra - Cod. Edif. 0810112531 presso l’istituto d'Istruzione Secondaria
Superiore "A. Damiani"di Marsala, stabilendo contestualmente di pagare all’Erario la
somma della relativa IVA, ammontante ad € 78,98 con successivo atto non appena
pervenuta la relativa fattura emessa dalla G.U.R.S.;
a seguito di apposita richiesta prot. n°27650 del 23/12/2021, la Gazzetta Ufficiale della-

Regione Sicilia ha provveduto ad effettuare il servizio di pubblicazione dell’estratto del
bando di gara di cui sopra nella G.U.R.S. n°52 del 30/12/2022, come da e_mail protocollata
al n°37696 in data 27/12/2022;

Liquidare e pagare a favore dell’erario la somma di € 78,98 relativa all’I.V.A. sull’importo2)
imponibile di € 359,00, giusta fattura n°158/2023 datata 20/1/2023 emessa dalla Regione
Sicilia – GURS, assunta al protocollo in entrata di questo Ente al n°19983 in data 24/1/2023,
registrata nel RUF al n°63 in data 26/1/2023, disponibile nel cap. 1813 “Spese per
pubblicazioni bandi di gara ed altro”giusto impegno n°2703/22 sub2 assunto a seguito della
sopra citata Determinazione dirigenziale n°1036 del 21/12/2022 come di seguito specificato:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente
o
Non

ricorrente

capitolo
Descrizione
capitolo

Numero
impegno
o sub
Impegno
(numero
impegno
reiscritto se
da FPV

Importo
(2022)

1.1.5.3 U.1.03.02.16.001  ricorrente 1813
Spese per
pubblicazioni
bandi di gara

n°2703/2022
sub 2

€ 78,98

Accertare la somma di 78,98 al Capitolo di entrata n. 910102 “Ritenute per scissione3)
contabile I.V.A. (Split payment)”, imputandola come segue:

Debitore Fattura
 RUF

Esercizio
Esigibilità Capitolo Importo

Titolo
Tipologia
Categoria

 Codice Economico

GURS
158/2023
20/1/2023
RUF 63/2023

2022 910102 € 78,98 9-100-1 E.9.01.01.02.001

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 7

Emettere contestuale reversale d’incasso dell’importo di € 78,98 quale ammontare4)
dell’I.V.A. determinata sull’imponibile come sopra specificato, da versare direttamente
all’Erario, ai sensi dell’art. 1, comma 629, della L. 190/2014;

Dare atto che:5)
la produzione degli effetti della presente Determinazione Dirigenziale è subordinata-
all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Dirigente/Responsabile del
Settore/Servizio Finanziario;
è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 D.L.78/2009,-
convertito con l. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line, mentre non -
ricorrono gli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto6)
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Clelia Todaro

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


